95 Clarius ergo: quando Judex intendit solam emendationem, aut satisfactionem partis, facienda est correctio fraterna, si emendatio speretur, juxta illud *Math. 18. Corripo eum inter te, & ipsum solum:* non enim potest proximus infamari, si non adsit necessitas, & rationalis causa; & emendatione, aut satisfactione partis habita, jam est factum superioris intentioni; imò correctio est facienda iterum, atque iterum, prudentis judicio, quamvis interim expiret terminus. *Bonac. tom. I. dis. 6. de denunci. pag. 396. num. 5.* quia terminus edicti non incipit, nisi post adhibita in opportunam correctionem; adeoque differens denunciationem pro facienda opportuna correctione, non est in periculo, ut incurrat censuram per termini expirationem; edicta enim sunt benigne interpretanda, unde non est credendum, ut Judex velit denunciationem, quamdiu emendatio fratris per correctionem speratur: si autem periculum sit in mora, v. gr. si fur interim fugeret, statim facienda est denunciatio.

Quod si facta opportuna correctione, emendatio non habeatur, facienda est denunciatio delinquentis, etiam si nulla infamia, accusatio, aut semiplena probatio precesserit, juxta illud, quod sequitur in *Evang. Matth. Quod si non audierit eos, dic Ecclesie:* Nam tunc potest Judex denunciationem precipere ad consulendum delinquentis salutem, aut bono proximi, licet exponatur periculo delinquentis fama; quoniam adest rationalis causa, *Bonac. cit. num. 2.*

96 Quando vero Judex intendit penam, tunc facienda est denunciatio obla premissa correctione, & etiam si delinquens sit emendatus, quando delictum est publicum; imò etiam quando est occultatum, & nulla precessit infamia, accusatio, aut semiplena probatio, si celebratum est publicum, fidei, aut innocentis. Bonae Potestas namque est à Deo destinata, ut ad emendationem delinquentium, sed non ad malorum vindictam; juxta illud *Rom. 13. Si autem non impere potestatem bonum fac, & habebis laudem ex deo: si autem minister est tibi in bonum, si autem malum feceris, time: non enim sue legis portat, Dei enim minister est, qui malum agit.*

97 Posterioris generis sunt denunciations ad edicta Inquisitorum: v. num. 10. prioris vero generis regulariter sunt denunciations ad edicta Papae, & Episcoporum, precibus aut scripturis deperditis, aliis occultatis, in his namque precipue denunciations ad finem restitutionis, & reparandamni; quo habito, si intra terminum, ve per correctionem fratrem, si tunc jam habetur fructus intentus, & monitorium non ligat scientem ad respondendum. Tum quia censura est potius medicinalis; adeoque praesumitur emendationem peccatoris.

Dixi regulariter, non univociter, aliquando dari possunt casus, qui non sunt dei, in quibus Papa, Episcopus, & alii edicto punitionem delinquentis in bonum publicum: hujusmodi est *cap. 12. resolutus*, & alius qui sequitur, precibus sufficientia colligere potest atque

QUÆRES II.

Attentatur quis conspirationem in Cardinalem revelare, non pramisso correctione curia, etiam si ex illa emendatio spectetur?

PIUS EPISCOPUS, &c.

Widelicet sacris, &c. statimus, ut quisquis in casu a nudo consilio, aut simplici favore, aut opinione à ceteris pradiitis alienus, quemcumque autorem, administrorum, vel conscientiam conspirationis, sive conspirationis, aut commisi, committende criminis in persona Cardinalis, illorumve fautorum, receptorum, vel occultatorum, sive ex renuntiatione, sive per interpositam personam, aut alias facta cognoverit, sive ex scripturis, concursu, concursu, insidiis aliisque signis, indicibus, qualemcumque scientiam habuerit, vel etiam conjecerit, quive horum quidquam intellexerit quantumcumque, res alias occultas, si quomprimùm ad Rom. Pontifici, si in curia, si in alicuius ordinis loci, vel si Cardinalis, si in alicuius ordinis exciterit propinquioris Episcopi, si scilicet nondum commissum fuerit, tunc nisi Cardinali properet revelare. Quicquidque vero, etiam non subditus, si omnino detrahitur, cuiuscumque dignitatis fuerit, pradiito sit excommunicationis laqueo condatus pariterque Majestatis reus infamatus. Et omnes penas pradiitas eo ipso incurrat. Quæ excommunicatio est relevata Summo Pontifici, excepto mortis articulo: hoc præmissis.

Pet. Exam. Ecclesiast. Tom. II.

99 Duardus apud Dianam par. 9. tract. 2. ref. 89. negat, scientem teneri revelare reum, si per fratrem correctionem spectetur emendatio, & periculum non sit in mora, ob rationem traditam n. 62.

100 Resp. adhuc teneri sub censura reum revelare. Bonac. in Bullam Cona disp. 1. q. 12. punct. 3. n. 15. Diana cit. & apud ipsum Alterius; quia finis præcepti nedam est reparatio damni, sed etiam punitio publica delinquentis in publicum exemplum; nam Bulla præcipit revelationem, etiam si crimen sit commissum, in quo casu non habet locum reparatio damni, sed punitio in bonum publicum.

101 Item præcipitur sub censura revelatio rei de delicto committendo, aut commisso, quantumcumque res sit occulta, per quod confirmantur dicta à n. 62.

102 Idem patiter est dicendum, si quis occidisset, vel percussisset Principem, Patriarcham, Episcopum, Generalem, aut Provinciale, seu in eos conspirasset; tunc, inquam, stante atrocitate facinoris in personas similis dignitatis, posset Judex monitorium edere, quo scientem sub censura cogeret ad revelandum reum, quantumcumque res sit occulta, & nullis indicibus præcedentibus, aut infamia. Aret. in pract. crim. pag. 124. Ratio est; quia motivum præfate Bullæ contra facinora in Cardinales, fuit bonum publicum, &c. quod ibi exprimitur per hæc verba.

Quibus enim præsidio erimus, quibus suspectas afferemus, quos denique tutabimur, si Templi Dei bases, si clarissima Ecclesia lumina, si speciales filios, qui pro animabus populorum, pro fide, pro iustitia, pro unitate pervigilant, multos deseramus? Quod motivum tunc potest extendi ad Episcopos, &c. sunt enim persone publicæ, ministri Dei, Pastores gregis Christi, de quibus Apostolus ad Rom. c. 13. Non est

Yyy

enms

enim potestas, nisi à Deo. Et, itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; & ad Hebr. 13. Obedite Præpositis vestris, & subjaceate eis; ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddaturi. Ac proinde facinorosa contra eorum personas, sive committenda, sive commissa, quamvis occulta, non debent inulta remanere.

QUÆRES III.

103 Petrus occultè nec avitu:orem sine nubendi cum concubina, mutat à tamen voluntate nupsit cum alia: Episcopus autè ad parvis instantiam monitorium edidit, ut qui sciret auctorem talis nunciis sub cœsura revelaret, An illum sciens teneatur eum revelare?

Sciendum est, quòd Judex Ecclesiasticus inferior Papà non possit concedere monitorium, ex vi ejus sequitur mors, aut mutilatio; quoniam tunc evaderet irregularis ex defectu lenitatis, utpotè cooperatori mortis alterius; unde in causis criminalibus hujusmodi monitoria solent cum tribus clausulis concedi. 1. ut fidem non faciant, nisi civiliter, 2. ad defensionem tantum, 3. quoad intetesse. Tancr. tom. 5. tit. 5. g. 19. num. 2.

104 Resp. cum Tancr. cit. velenim Petrus est emendatus, quatenus relicto jam amore concubinæ, quietè vivit cum nova uxore, vel non; si primum, non est revelandus; quia ex probatis num. 94. & 96. delinquens emendatus non est denunciandus, quando monitorium denunciationem præcipit in emendationem, & reparationem damni futuri, non, punitionem, ut in casu.

Si secundum, est revelandus; quia perdurante pravo amore, delictum habet effectum pendentem in futurum, nempe periculum necis novæ uxoris; & peccati mortalis, ac injuria Sacramenti, si mortuà novà uxore

concupinam ducat; quoniam habet effectum ea impedimentum criminis perseverantissimum.

105 Nec ex tali revelatione facta Superiori Ecclesiastico, sequitur poena mortis, quod pollet obitare; nam Superior Ecclesiasticus est revelatione tantum vitiosum factum malum reparandum; non potest tam eam revelationem Judici seculari tradere; quia sic evaderet irregularis, quare cooperaretur quasi testis in causa laicali, quæ namque major cooperatio in causa laicali, quàm tradere Judici seculari revelationem delinquentis, quæ incipit propter auctorem delicti.

QUÆRES IV.

106 Quando quis vi monitorii teneatur revelare scripturas?

Respondens quæsitum perlocutione dicitur Diana par. 6. tit. 8. res. 48. ex supradictis, naudo, & aliis, ex quibus breviter.

107 Resp. regulam generalem esse, quod teneatur quis ex vi monitorii scripturas occultare, quando eorum detentio, aut occultatio est mortalis: v. num. 1. non est, quando grave damnum tunc præferri debeat damno alterius, quod ex revelatione sequitur. Hinc.

108 1. Si instrumenta sunt publica, sive scilicet continent acta causæ in iudicio, sive præ interrogationes, responsiones, confessiones, & tenetur ea reus tradere, & revelare; quia spectant ad publicam utilitatem administrandam.

109 2. Si sint propria rei, quæ spectant ad jus rei, & sunt de bono reus non tenetur reus ea tradere, nec revelare; quia non tenetur quis sive reus, sive sitis arma contra se dare inimico. Tamen monitoria intelliguntur lata contra reum

QUÆRES V.

112. *An habens transumptum, teneatur illud revelare ex vi monitorii de revelanda scriptura?*

Resp. non teneri. Bonac. tom. 1. disp. 6. de denunci. pap. 895. num. 8. apud ipsum Suar. & Filiuc. quia monitorium intelligitur de scriptura illa, quæ facit fidem; at simplex transumptum, non authenticum, non facit fidem.

QUÆRES VI.

113. *An tenetur actor reus ex vi monitorii reddere actori scripturam propriam, ex qua sibi prudenter immet notabile damnum.*

Certum est, nomine damni hic non venire amissionem litis, & expoliationem bonorum circa quæ actor habet jus, & pro quibus suam inquirebat scripturam; quia si ex vi scripturæ restituta actor obtineat a iudice justam sententiam, qua reus aliquibus spoliatur bonis, tunc reus non dicitur pati, sed retaliare damnum, quod revera, licet bona fide, infererat actori, ejus retinendo bona; unde nomine damni hic venit amissio boni, in quod reus habet jus. Diana par. 9. tract. 8. resol. 48. in fine.

Bona, in quæ homo pati potest damnum, ex n. 39. sunt quatuor, animæ videlicet, corporis fama, & substantiæ corporalis; quæ bona ita se habent, ut unum sit altioris ordinis alio, uti gradatim ponuntur; bonum autem altioris ordinis præferri debet bono inferioris ordinis, & sic bonum animæ, & vitæ, seu membrorum, præferri debet bono famæ, & bonum famæ bonis temporalibus.

114. *Resp. qui scripturam detinet si eam possidet mala fide, quatenus eam abstulit, tenetur*

Yyyy 2

tenetur

netur eam reddere cum aequali tuo damno, aut paulo majori, minime cum longè majori. Tambur. lib. 9. Decal. c. 3. §. 3. a. n. 19. & apud ipsum Molina, Lessius, Azor, Val. Navar. Bonac. Ratio primæ partis est, quia in aequali damno potior est ratio innocentis, tum quia injusta actio obligat ad amovendum damnum ab innocente, & ad ponendam æqualitatem; unde vita tuâ vitâ, fama tuâ famâ, bona tuâ bonis sunt redimenda; idque etiam, si Paulo majus esset damnum, quod timetur; quia parum pro nihilo reputatur.